
 

1 
 

Změny v úhradách  

zdravotnických prostředků na poukaz 

od 1. ledna 2022 

 

Dne 12. října 2021 byla vydána novela zákona č. 48/1997 Sb. – zákon č. 371/2021 Sb., 
kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony (dále 
jen „ZVZP“) ve Sbírce zákonů https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=371&r=2021. Novela 
v části týkající se zdravotnických prostředků nabude účinnosti k 1. lednu 2022. 

Do novely ZVZP jsou zahrnuty všechny návrhy schválené Komisí pro kategorizaci 
a úhradovou regulaci zdravotnických prostředků do 15. 4. 2020, dále byly zahrnuty dva 
schválené poslanecké pozměňovací návrhy. 

Díky domluveným změnám je očekáván u mnohých položek nárůst dopadu do 
rozpočtu veřejného zdravotního pojištění a v celém kategorizačním stromě nedošlo 
u žádné úhradové skupiny (dále jen „ÚHS“) ke zrušení úhrady.  

V průběhu příštího roku předpokládáme odeslání dalšího návrhu novely ZVZP do 
připomínkového řízení, budou zahrnuty návrhy schválené Komisí po 15. 4. 2020 včetně novely 
sjednocující užívání logických spojovníků v rámci přílohy č. 3 ZVZP (čárky, středníky, závorky, 
dělení políček tabulky). 

Úhradový limit zdravotnických prostředků hrazených na poukaz (dále jen „ZP“) z veřejného 
zdravotního pojištění je uveden bez DPH. 

 

• ZP, které nejsou dle aktuální novely hrazeny a nově hrazeny budou 

- Individuální terapeutické úpravy sériově vyrobené obuvi s množstevním limitem 2 
páry za rok a úhradovým limitem 80 % 

- Prostředky pro lokální kyslíkovou terapii s úhradovým limitem 228,00 Kč / 1 ml 

- Ochranné přilby s úhradovým limitem 2.125,00 Kč 

- ZP pro mobilizaci podkožních tkání při léčbě lymfedému s úhradovým limitem 
0,1729 Kč / cm2 

- Sluchadla pro vzdušné vedení pro binaurální korekci – od 19 let s úhradovým 
limitem 6.087,00 Kč za 1 ks, množstevní omezení 2 ks na 5 let 

- ZP pro léčbu poruch dýchání ve spánku – výměnná komora zvlhčovače 
integrovaného v přístroji s úhradovým limitem 2.173,91 Kč / ks. 

- Nové kategorie ortéz pro děti s úhradou 100 % 

o Ortézy pro hlavu a krk – dětské do 18 let včetně – z prefabrikátu nebo 
stavebnice s nutností individuální úpravy 

o Ortézy trupu – dětské do 18 let včetně – z prefabrikátu nebo stavebnice 
s nutností individuální úpravy 

o Ortézy horních končetin – dětské do 18 let včetně – z prefabrikátu nebo 
stavebnice s nutností individuální úpravy 

o Ortézy dolních končetin – dětské do 18 let včetně – z prefabrikátu nebo 
stavebnice s nutností individuální úpravy) 

https://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=371&r=2021


 

2 
 

- Přístrojové vybavení pro invazivní domácí umělou plicní ventilaci (ventilátor, 
odsávačka, pulzní oxymetr, manometr, ambuvak) např. při výrazně omezené 
spolupráci pacienta, úhradový limit 940,50 Kč / 1 den 

- Opravy epitéz obličejových – na zakázku – úhradový limit 75 %, množstevní 
omezení 2 ks / 1 rok 

- Příslušenství k elektrickým vozíkům (elektrické polohování zádové opěrky, sedu 
a dolních končetin, joystick) – nové ÚHS 07.01.03.04 až 07.01.03.07 

- Náplasti k fixaci filtrů HME – úhradový limit 101,88 Kč / 1 ks, fakticky se jedná 
o přesun z 01.02, nelze tedy předepsat současně se zdravotnickými prostředky ze 
skupiny 01.02 (ZP pro vlhké hojení ran) 

 

•         ZP, kde se navyšuje úhrada, počet kusů, navyšuje se nárok pacienta 

- Rozšíření preskripčního omezení: 

o posílení kompetencí všeobecných a dětských sester – sestra v domácí péči 
(„SDP“) a sestra v lékařských oborech („SLO“) se specializovanou 
způsobilostí nebo se zvláštní odbornou způsobilostí (dle tabulky s definicemi 
v úvodu přílohy č. 3 ZVZP) pro vybrané ÚHS zdravotnických prostředků ve 
skupinách 01, 02, 03, 06 a 07 – do preskripčního omezení přidáno „SDP“ nebo 
„SLO“; 

o rozšíření preskripčního omezení pro praktické lékaře (PRL) a internisty (INT) 
u glukometrů, lancet pro lancetová pera a diagnostických proužků pro 
stanovení glukózy z krve (zahrnuje též poslanecký pozměňovací návrh 
k předepisování proužků a glukometrů); 

o rozšíření pro praktické lékaře (PRL) u antidekubitních matrací a u dalších 
9 úhradových skupin (ze skupin 04; 07 a 10); 

o rozšíření pro lékaře se způsobilostí pro ortopedickou protetiku (ORP) pro 
ortézy trupu na zakázku (dětské i dospělé); 

o rozšíření pro ortopedy (ORT) pro kompresivní elastická obinadla 
– krátkotažná a kompresivní elastická obinadla – středně, dlouhotažná; 

o rozšíření pro geriatry (GER) pro kompresivní elastická obinadla – krátkotažná, 
kompresivní elastická obinadla – středně, dlouhotažná a systémy komprese pro 
léčbu UCV – set – III. kompresní třída, úprava formulace indikačního omezení 

- Biokeramické krytí – navýšení úhradového limitu na 2,782 Kč bez DPH bez rozdílu 
plochy (původně 2,61 Kč / 1 cm2) 

- Sluchadla – v popisu navýšení ze 3 na „nejméně“ 3 a více kanálů, úprava popisu 
digitálního zpracování signálu u 08.01.02.01; 08.01.02.02; 08.01.02.03; 08.01.02.04 
a 08.01.01.04, úprava indikačního omezení 

- Řečové procesory – zevní část implantabilního systému – zpřesnění indikačního 
omezení a navýšení úhradového limitu pro plně aktivního uživatele 190.000 Kč / 1 ks 
(původně 156.522,00 Kč / 1 ks) 

- ZP pro korekci poruch zraku (brýle, čočky) – rozšíření pro věkovou skupinu do 
17 let, zjednodušení popisu, překlopení celé úhradové skupiny 09.02 z tabulky 
č. 1 (sériové ZP) do tabulky č. 2 ZP na zakázku (nové číslování: 10.1 – brýle na 
zakázku, 10.2 – čočka kontaktní na zakázku, 10.3 – samostatné čočky a 10.4 
– individuální přizpůsobení čoček) 

- Bílé hole – opěrné – navýšení úhradového limitu na 435,00 Kč / 1 ks (původně 
174,00 Kč / 1 ks), navýšení množstevního omezení na 3 ks / 1 rok 



 

3 
 

- Bílé hole – signalizační a orientační a červenobílé hole – pro hluchoslepé 
– navýšení úhradového limitu na 807,00 Kč / 1 ks (původně 609,00 Kč / 1 ks), navýšení 
množstevního limitu na 3 ks / 1 rok 

- Inhalátory – vysoce výkonné a membrány k vysoce výkonným inhalátorům 
– rozšíření indikačních omezení 

- Nebulizátory s membránou k vysoce výkonným inhalátorům – navýšení úhrady na 
2.560,00 Kč / 1 ks (původně 435,00 Kč / 1 ks) 

- Ortézy z prefabrikátu trupové, horních a dolních končetin, tříbodové 
stavebnicové – zavedení úhrady 100 % u dětských ortéz; stanovení finančního limitu 
3.478,00 Kč bez DPH, do kterého se nebude požadovat schválení revizním lékařem 
zdravotní pojišťovny 

- Protézy dolních končetin – bionický kloub – stupeň aktivity III. a IV – rozšíření 
indikačního omezení 

- Tvarovky ušní a skořepiny – rozšíření indikačního omezení 

- Tvarovky ušní k závěsným sluchadlům na zakázku – navýšení úhrady pro děti do 
18 let včetně na 348,00 Kč / 1 ks (původně 304,00 Kč / 1 ks) 

- Opravy vozíků mechanických a elektrických – navýšení úhrady díky opravě DPH 
– bylo chybně počítáno se základní sazbou daně ve výši 21 %, ale opravy invalidních 
vozíků podléhají první snížené sazbě DPH 15 % – přepočítáno na 8.696,00 Kč / 5 let 
u oprav mechanických vozíků a 12.174,00 Kč / 7 let u oprav elektrických vozíků 

- Bionické protézy – úhrada byla navýšena z 95 % na 99 % při doplatku maximálně 
4 150,00 Kč/ 1 ks; doplatek 4.150,00 Kč / 1 ks (poslanecký pozměňovací návrh) 

- Příslušenství k tracheostomickým kanylám – změna indikačního omezení, 
navýšení množstevního omezení na 1 sadu na 1 měsíc 

- Příslušenství k tracheostomickým kanylám – ochranné roláky – navýšeno 
množstevní omezení na 3 sady / 2 roky 

- Příslušenství k hlasovým protézám – úprava popisu, navýšení množstevního 
omezení na 2 balení / 6 měsíců 

- Stomické pomůcky pro děti do 6 let – navýšení množstevního omezení na 
dvojnásobné k danému indikačnímu omezení 

 

•  ZP, kde se snižuje úhrada 

- Vložky, kapsy, intravaginální tampony, vložné pleny, fixační kalhotky, plenkové 
kalhotky – spoluúčast 2 % u III. stupně inkontinence, nutnost pro zajištění kontroly 
vykazování zdravotními pojišťovnami 

- Chodítka 4kolová – po dohodě se zástupci odborných společností a pacientských 
organizací ponecháno bez schvalování zdravotní pojišťovnou, 3.043,00 Kč limit za 1 ks 

 

• Úpravy popisu k jednoznačnému výkladu 

- Formální úpravy textu a členění pro zajištění větší přehlednosti a správnosti 

- Vkládací kroužky a pásky vyrovnávací u stomických pomůcek – zpřesnění 
množstevního omezení 

- Vanové zvedáky – elektrické a příslušenství – zpřesnění indikačního omezení 



 

4 
 

- Náplasťové inzulínové pumpy – znění „2.-4. rok 65.217,00 Kč“ mělo dvojí možný 
výklad, nově již specifikuje, že se jedná o částku za každý rok léčby 

- Zásobníky inzulínu pro inzulínové pumpy – vyškrtnuto slovo „plastové“ ve 
specifikaci u zásobníků inzulinu pro inzulinové pumpy, protože část produktů na trhu 
jsou zásobníky skleněné, přičemž mezi těmito typy není žádný terapeutický rozdíl 

- Mechanické vozíky – speciální, nadměrné – odstraněno z popisu „konstrukce 
z lehkých slitin“, protože lehké slitiny z duralové konstrukce neodpovídají ve 
standardním provedení konstrukčně ani funkčně požadované nosnosti této kategorie 
ZP (nosnost vyšší než 160 kg) 

- Antidekubitní vzduchový sedák – úprava popisu 

- Opravy přístrojů pro sekvenční tlakovou lymfodrenáž – úprava popisu 

- Výměna baterií a akumulátoru – přesun úhradové skupiny 05.03.05.03 a 10.07.02.02 
do tabulky č. 3 – členění oprav a úprav (8.1.1 a 9.1.1), úprava názvu, popisu 
a indikačního omezení 

 


